



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 1.456/2017-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 29 de agosto de 2017.

Ref.: **Requerimento nº 1.269/17-CMV**
Vereador Alécio Maestro Cau
Processo administrativo nº 14.410/2017-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Alécio Maestro Cau**, que versa sobre a possibilidade de implantação de passarela entre as avenidas Brasil e Gessy Lever, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

a - Qual o órgão (Municipal, Estadual ou Federal) responsável pelos cuidados e manutenções com o local ou entorno do local citado acima? Favor explicar separadamente se houver mais que uma competência.

Resposta: Conforme informações da área técnica da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, o órgão responsável é o Departamento Nacional de Infraestrutura de Transporte (DNIT), através da sua Diretoria de Infraestrutura Ferroviária, que tem por atribuição a realização de obras na malha ferroviária sob sua responsabilidade, em especial aquelas destinadas à eliminação de conflitos entre ferrovias e vias urbanas.

b - A Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente já tem destinação de verba ou previsão orçamentária disponibilizada para a construção da Passarela?

c - Já existe um plano de ação de execução da obra?

d - Se sim, favor nos enviar uma cópia do orçamento e do Plano de ação.

e - Se não, favor informar como a Prefeitura pretende atender essa demanda com caráter de situação de risco de vida, de moradores e usuários do local?



PREFEITURA DE VALINHOS

Resposta: Atendendo aos questionamentos acima formulados pelo nobre Vereador, informa a Secretaria de Transportes e Trânsito que existe no Plano de Mobilidade de Valinhos, aprovado pelo Decreto Municipal nº 8879/2015, menção sobre futura transposição, sem projeto específico para tal passagem.

Neste sentido, esclarece a área referida que remeteu cópia do presente questionamento ao Ministério Público Federal para anexação ao inquérito civil nº 1.34.004.000531/2017-85, que trata da repactuação do contrato de concessão da Malha Paulista firmado entre a União e a Ferrobán em 1998.

Finalmente, informa a Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente que atualmente a concessionária dos serviços de transporte ferroviário no trecho de Valinhos é a empresa Rumo Logística.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patentado respeito.

ORESTES PREVITALE JUNIOR
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 28/08/2017 16:55

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1288/2017

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Informações sobre implantação de passarela de pedestres interligando a Av. Brasil com a Av. Gessy Lever, e pede outras providências.

Nº PROTOCOLO
02039/2017

À

Sua Excelência, o senhor

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(GJ/gj)